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Seznam zkratek

ACR poměr albumin/kreatinin (Albumin/Creatinine Ratio)

aPTT aktivovaný parciální tromboplastinový test

ASLO antistreptolyzin O

CFU jednotka tvořící kolonie (Colony-Forming Unit)

CIK cirkulující imunokomplexy

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie (Computed Tomography)

DSL dynamická scintigrafie ledvin

GF glomerulární filtrace

INR tromboplastinový test

IVU intravenózní vylučovací urografie

KL kontrastní látka

MDTC multidetektorová výpočetní tomografie

MIC minimální inhibiční koncentrace

MR magnetická rezonance

PCR poměr protein/kreatinin (Protein/Creatinine Ratio)

SDS dodecylsíran sodný

USG ultrasonografie
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Abstrakt

Špiková Andrea

Patologie ledvin a jejich vyšetřovací metody

Bakalářská práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Studijní obor: Zdravotní laborant

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku vyšetřovacích metod u

různých onemocnění ledvin. První část je věnována anatomii a fyziologii ledvin,

kde je nastíněno, jak vypadají a pracují jednotlivé části ledvin i orgán jako celek.

Další část je tvořena analýzou moči. Zde je popsáno chemické vyšetření s

diagnostickými prouţky, kdy se na základě barevné změny indikační zóny

odečte výsledek proti barevné stupnici na obalu tuby. V současnosti jsou na

trhu přítomny dva typy přístrojů na odečítání diagnostických prouţků.

Jednoduchý reflexní fotometr, do kterého namočený prouţek vloţí obsluha

nebo plně automatický. Dále je popsáno vyšetření močového sedimentu s

pouţitím světelné mikroskopie nebo mikroskopie ve fázovém kontrastu.

V modernějších biochemických laboratořích je močový sediment vyšetřován na

principu průtokové cytometrie nebo digitálního snímání částic. Poslední část je

věnována zobrazovacím metodám a biopsii ledvin, jejich popisu, indikacím a

popřípadě i porovnáním s jinou metodou. Mezi zobrazovací metody obsaţené

v této práci patří ultrasonografie, nativní snímek ledvin, vylučovací urografie,

ascendentní uretero/pyelografie, počítačová tomografie, multidetektorová

výpočetní tomografie, magnetická rezonance, renální angiografie a

radionuklidové metody. Cílem práce je popsat anatomii a základní funkce ledvin

a zpřehlednit aktuálně pouţívané vyšetřovací metody u onemocnění ledvin.

Klíčová slova: ledviny, moč, diagnostické prouţky, močový sediment,

zobrazovací metody, biopsie
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Abstract

Spikova Andrea

Renal pathology and diagnostic methods

Bachelor thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Field of study: Medical Laboratory Technician

This thesis is focused on diagnostic methods in various renal diseases. The first

part is devoted to the anatomy and physiology of the kidney, where is outlined

how look and operate various parts of kidneys and also the whole organ. Next

part si composed of analysis of the urine, where is described chemical analysis

with test strip, when the colore change of indicator of zones subtracted result

according to the color scale on the container tube. Nowadays are two types of

devices for reading the diagnostic strips on the market. Basic reflex photometer

operated by person or fully automatic one. Further part describe the

examination of urinary sediment using light microscopy or phase contrast

microscopy. In modern biochemical laboratories urinary sediment is

investigated using flow cytometry or digital capture particles. The last part is

devoted to imaging methods and renal biopsy, to their description, indications

and pa comparison with another method. Imaging methods include

ultrasonography, native image renal, excretory urography, ascendent

ureter/pyelography, computed tomography, multidetector computed

tomography, magnetic resonance imaging, renal angiography and radionuclide

methods. The aim of this thesis is to describe the basic anatomy and function of

the kidneys and sum up diagnostic methods currently used in kidney disease.

Key words: kidney, urine, diagnostic strips, urine sediment, imaging

methods, biopsy
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1. ÚVOD

Bakalářská práce nás provází problematikou onemocnění ledvin a

močových cest a jejich vyšetřovacími metodami. V první části práce se

seznámíme s anatomií a fyziologií ledvin, kde se dozvíme, jak pracují jednotlivé

části ledvin i orgán jako celek. Ve druhé části se dozvíme, s jakými

vyšetřovacími metodami se v současnosti můţeme setkat u lidí s různým

onemocněním ledvin.
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2. ZADÁNÍ – CÍL PRÁCE

Cílem práce je popsat anatomii a základní funkce ledvin a zpřehlednit

aktuálně pouţívané vyšetřovací metody u onemocnění ledvin.
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3. ANATOMIE LEDVIN A MOČOVÝCH CEST

3.1 Ledviny (renes)

Ledviny jsou párový orgán uloţený po obou stranách bederní páteře

v prostoru zvaném retroperitoneum. Horní pól dosahuje výše 12. hrudního

obratle a dolní pól aţ 3. bederního obratle. Pravá ledvina leţí o půl obratle níţe

vzhledem k uloţení jater.

Ledviny mají charakteristický fazolovitý tvar a jsou uloţeny tak, ţe svou

vypouklou částí směřují do stran, kdeţto vyhloubenou částí směrem k páteři.

Ledvina u dospělého jedince bývá o velikosti 12ˣ6ˣ3 cm. Váha jedné

ledviny se pohybuje okolo 150 g.

Na podélném řezu ledvinou můţeme rozlišit část korovou (cortex) a

dřeňovou (medulla). Dřeň je tvořena 8 – 20 pyramidovými útvary. Na vrcholky

těchto pyramid (papily) se připínají kalíšky, které ústí do ledvinné pánvičky.

Korová část je přibliţně 1 – 1,5 cm široká a má hnědočervenou barvu, viz

obrázek č. 1. (V.TEPLAN, 1998)

Na vnitřním okraji ledviny nacházíme branku, hilus (hilum renale), kterou

vstupují do ledviny tepna a nervy a vystupují močovod, ţíla a mízní cévy.

(http://www.urologieprostudenty.cz/uploads/pdf/prehled-normalni-a-klinicke-

anatomie-muzskeho-pohlavniho-ustroji.pdf)

Obrázek č. 1 Podélný řez ledviny

Převzato: http://www.centrumzdravibrno.cz/grafika/ledviny.jpg

http://www.urologieprostudenty.cz/uploads/pdf/prehled-normalni-a-klinicke-anatomie-muzskeho-pohlavniho-ustroji.pdf
http://www.urologieprostudenty.cz/uploads/pdf/prehled-normalni-a-klinicke-anatomie-muzskeho-pohlavniho-ustroji.pdf
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3.1.1 Stavba nefronu

Základní funkční jednotkou ledvin je nefron. Kaţdá ledvina obsahuje

přibliţně 1 – 1,5 milionů nefronů. Tento počet se po narození jiţ nemění. Nefron

je tvořen glomerulem a renálním tubulem. (V.TEPLAN, 1998)

Ledvinová (Malpighiho) tělíska jsou uloţena v kůře ledvin a skládají se

z Bowmanova pouzdra a glomerulu, který je do pouzdra vchlípen. Tím se

pouzdro rozděluje na parietální a viscerální list. Mezi listy je prostor, do něhoţ je

filtrován glomerulární filtrát (primární moč). Krev do glomerulu přivádí arteriola -

vas afferens, rozvětvující se zde na kapiláry, které se opět spojují do odvodné

arterioly – vas efferens. Z té pak vznikne peritubulární kapilární pleteň.

(S.SILBERNAGL, A.DESPOPOULOS, 2004)

Bowmanovo pouzdro přechází v proximální tubulus (stočený kanálek I.

řádu), na něj navazuje Henleova klička zanořující se různě hluboko do dřeně

ledviny. Henleova klička přechází v distální tubulus (stočený kanálek II. řádu),

který se nachází opět v kůře. Několik distálních tubulů se sbíhá do jednoho

sběracího kanálku, který probíhá dření rovnoběţně s Henleovými kličkami a ústí

na ledvinové papile do prostoru ledvinových pánviček. (M.SCHREIBER, 1998)

Existují dva druhy nefronů – korové a juxtamedulární. Korové nefrony

představují zhruba 85 % nefronů v ledvině. Jejich glomeruly jsou uloţeny v kůře

těsně pod povrchem a mají krátké Henleovy kličky. Naproti tomu juxtamedulární

nefrony mají glomeruly uloţené na rozhraní kůry a dřeně a jejich Henleovy

kličky zasahují hluboko do dřeně, někdy aţ na vrchol papily, viz obrázek č. 2.

Tyto nefrony mají stěţejní úlohu v protiproudovém systému, kterým ledviny


[…]


Mezi nejčastěji pouţívané indikátory patří 99mTc-DTPA (kyselina

diethylentriaminopentaoctová značená techneciem) - vylučována glomerulární

filtrací (vhodná ke stanovení GF), 99mTc-MAG 3 (merkaptoacetyltriglycin

značený techneciem) a OIH (ortojodhippuran) značený jodem – vylučovány

tubulární sekrecí. (M.HORÁČKOVÁ a kol., 2012)

Hodnocení se provádí vizuálně pozorováním obrazů distribuce

radioaktivity v ledvinách a vývodných cestách močových a pomocí příslušného

softwaru, který vygeneruje křivku časových změn mnoţství radioaktivity pro

kaţdou ledvinu (nefrografická křivka).

Normální nefrografická křivka má tři fáze:

1. prudce stoupající (přítok krve s radiofarmakem do ledviny),

2. pomaleji stoupající (akumulace radiofarmaka z krve do ledviny),

3. klesající (odtok radiofarmaka s močí do močového měchýře).

(http://www.urologieprostudenty.cz/uploads/pdf/radionuklidove-

vysetrovaci-metody-v-urologii.pdf)

Radionuklidové metody se pouţívají hlavně k přesnému měření

glomerulární filtrace a efektivního průtoku plazmy ledvinou, dále

k separovanému hodnocení funkce obou ledvin, vyšetření tubulární sekrece

apod. (T.ZIMA, 2013)
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7. BIOPSIE LEDVIN

Jde o velmi důleţitou vyšetřovací metodu, která umoţňuje odebrat

intravitálně vzorek ledvinné tkáně bioptickou jehlou. Vzorek takto získané tkáně

je podroben důkladnému histologickému rozboru. Vyšetření světelnou

mikroskopií je doplněno imunofluorescenčním vyšetřením a v případě

diagnostických nejasností lze vyuţít i elektronovou mikroskopii.

Renální biopsie se většinou provádí perkutánně u nemocného vleţe na

břiše. Vzorek se obvykle odebírá z dolního pólu levé ledviny. Tento pól je

zaměřen ultrasonograficky, infuzní urografií nebo CT, viz obrázek č. 8. (T.ZIMA,

2013; V.TEPLAN, 1998)

Před tímto vyšetřením je nutné vyloučit hemokoagulační poruchu a

nekontrolovanou hypertenzi. Jde především o prevenci velkého krvácení.

(V.TEPLAN, 1998)

Hlavními indikacemi biopsie ledvin jsou podezření na rychle progredující

glomerulonefritidu, nejasné akutní renální selhání, nefrotický syndrom (s

výjimkou nemocných, kde je velká pravděpodobnost, ţe jde o komplikaci

diabetes mellitus), proteinurie a hematurie nejasného původu, které nebylo

moţno objasnit jednoduššími metodami, renální postiţení v rámci systémových

onemocnění. (O.VIKLICKÝ a kol., 2007)

Biopsie je dále důleţitou vyšetřovací metodou u lidí s transplantovanou

ledvinou. (V.TEPLAN, 1998)

Vyšetření před provedením biopsie ledvin

 Anamnéza a fyzikální vyšetření

 Krevní skupina

 Krevní obraz (trombocyty > 75x109/l)

 Tromboplastinový test (INR), aktivovaný parciální tromboplastinový test

(aPTT)

 Urea, kreatinin

 Kultivace moči

 Ultrasonografické vyšetření ledvin

 Krevní tlak

 Medikace (vysadit antiagregační a antikoagulační léčbu na adekvátní

dobu před výkonem)

Pokud je podezření na koagulační abnormalitu, či má nemocný

v anamnéze krvácivé komplikace, je nutné doplnit podrobnější hematologické

vyšetření včetně koagulačních faktorů. (O.VIKLICKÝ a kol., 2007)
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Závaţné komplikace biopsie ledvin jsou naštěstí vzácné. Poměrně častý

je ultrasonografický nález malého subkapsulárního hematomu, podstatně

vzácnější je makroskopická hematurie. (T.ZIMA, 2013)

Obrázek č. 8 Biopsie ledvin za USG kontroly

Převzato: http://www.mayoclinic.org/tests-procedures/kidney-

biopsy/multimedia/kidney-biopsy/img-20005863
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8. IMUNOLOGICKÁ VYŠETŘENÍ

Imunologické vyšetření zahrnuje vyšetření humorální a buněčné imunity.

Klinický význam má zejména vyšetření koncentrace imunoglobulinů (IgG, IgA,

IgM a IgE) v séru, vyšetření sloţek komplementu (nejčastěji C3 a C4), a

autoprotilátek (ANA – antinukleární protilátky, ds-DNA – protilátky proti

dvouvláknové DNA, ENA – protilátky proti extrahovanému nukleárnímu

antigenu, ANCA – protilátky proti cytoplazmě neutrofilních leukocytů a

v neposlední řadě anti-GBM – protilátky proti bazální membráně glomerulů).

(T.ZIMA, 2013)

Významné je také vyšetření zánětlivých ukazatelů:

 C-reaktivní protein (CRP),

 Antistreptolyzin O (ASLO),

 Kryoglobuliny,

 Cirkulující imunokomplexy (CIK). (V.TEPLAN a kol., 2006)
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9. ZÁVĚR

Cílem práce bylo zpřehlednit aktuálně pouţívané vyšetřovací metody u

ledvinných onemocnění.

V současnosti se vyuţívají rozdílná vyšetření ledvin v závislosti na typu

předpokládané patologie a také na stavu pacienta. Mezi nejjednodušší metody

patří např. vyšetření moči pomocí diagnostických prouţků. Mezi důkladnější

metody patří např. ultrasonografie, počítačová tomografie a magnetická

rezonance. Nevýhodou některých zobrazovacích metod je aplikace kontrastní

látky, při které můţe dojít k alergické reakci pacienta nebo invazivnější postup,

při kterém je zaveden katétr přes močové cesty.
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