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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předložená rešeršní bakalářská práce splňuje nároky
kladené na tento druh práce. Autorka si zvolila náročné téma a to vytvořit stručný přehled
vyšetřovacích metod ledvin. V úvodních kapitolách se věnuje anatomickému a
histologickému popisu ledvin a močových cest, 5 stran textu. Fyziologii ledvin věnuje jednu
stranu textu. Vzhledem k názvu práce postrádám stručný přehled patologických stavů ledvin.
Dále autorka pokračuje ve své práci metodami vyšetření moči, zobrazovacími vyšetřovacími
metodami, stručným popisem biopsie ledvin a imunologickými vyšetřovacími metodami.
Diskuzi práce neobsahuje. Závěr je vzhledem k charakteru práce dostatečný.
Obrázky a tabulky vhodně doplňují psaný text. Vlastní text je přehledný.

Dotazy a připomínky:
Připomínky:
1. Práce obsahuje malé množství formálních drobných chyb, např. str. 23 v alkalické
prostředí, str. 28 erytocyty, str. 29 dysmofrní, str. 31 ve formě kávových zrna, str. 41
echogenita jednotlivý struktur.
2. V seznamu literatury se objevují i starší zdroje literatury, rok vydání 1988, 1993, 1995.
Bylo vhodné nahradit je aktuálními zdroji. Rovněž je v seznamu literatury drobná
nejednostnost v citování vydání monografií (Vyd.1 Praha, 1. vyd.v Praze, vydání první.
Praha)
3. U vzorců chybí často vysvětlení jednotlivých veličin. (např. str. 38, 39; co vyjadřují
jednotlivé veličiny u vzorce výpočtu C kreatininu?)
4. V kapitole 6.5 postrádám v úvodní větě, že se jedná o rentgenovou metodu.

Dotazy:
1. Na str. 31 uvádíte vzorec pro výpočet. Co konkrétně získáme tímto výpočtem pro praxi?
Blíže vysvětlete položku vzorce označenou jako "10".
2. Popište blíže turbidimetrii (viz str. 35) a její odlišnost od nefelometrie.
3. Popište blíže "určení minimální inhibiční koncentrace" (viz str. 33)
4. Na str. 38 uvádíte, že pro hodnocení GF lze užít látku inulin. Specifikujte blíže tuto látku.
5. Vysvětlete blíže termín dopplerovské zobrazení.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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